CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   144/  2025

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental,  requer a Vossa Excelência que se
envie  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  encaminhando  o  presente
Requerimento,  solicitando  ao  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Urbanismo,  Reginaldo
Henrique dos Santos, que informe sobre a viabilidade de realização da operação tapa-buracos
na Rua Josino Francisco Vidal, no trecho compreendido entre os números 1041 a 1081.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  em  atenção  às  solicitações  de  diversos  moradores  e
condutores  que  trafegam  pela  Rua  Josino  Francisco  Vidal,  especialmente  no  trecho
compreendido entre os números 1041 a 1081. Conforme relatos, o referido trecho encontra-se
em condições extremamente precárias, com inúmeros buracos e depressões que praticamente
impossibilitam  o  tráfego  de  veículos.  A  situação  compromete,  de  forma  significativa,  a
segurança de pedestres e motoristas,  além de expor os veículos que trafegam pelo local a
riscos de danos.

Ou seja, trata-se de um ponto crítico da via, cujo desgaste compromete a mobilidade
urbana e representa um risco concreto à integridade física dos seus usuários.

Em virtude disso, solicito informações sobre a viabilidade de realização da operação
tapa-buracos  no  local,  visto  que  tal  medida  contribuirá  para  a  melhoria  da  infraestrutura
urbana, proporcionando mais segurança e conforto à população, além de evitar gastos futuros
decorrentes de reparos mais complexos.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento do presente Requerimento ao Executivo
após apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 21 de julho de 2025.

JANEANY
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3261-1577  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

mailto:camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2025-07-21T17:55:19-0300
	JANEANY CRISTINA DE CASTRO ALMEIDA:00839547676